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ХАБИЛИТАЦИОННА СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ

НА

ДОЦ. Д-Р БОЙКО ЦИНЦАРСКИ

Публикационната дейност на доц. д-р Бойко Цинцарски включва над 100 научни труда,

от които 9 са от докторската дисертация, 30 от конкурса за доцент (2013), и над 50

публикации след 2013 г., многобройни участия в конференции и повече от 1000 цитата,

h-индекс 17 (Scopus).

98 публикации са индексирани в световните бази данни Scopus и Web of Science.

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=6603046031

Основните резултати, публикувани в научните трудове, с които кандидатът участва в

конкурса за „професор“, както и съответните научни приноси, са представени по-долу в

няколко групи, според тематиката на изследваните проблеми. Цитирането на

собствените трудове в квадратни скоби е в съответствие със списъка на научните

трудове на кандидата във формат [№].

Научните и приложни приноси на представените трудове са обобщени в следните

направления:

I. Разработване на методи за получаване на нови въглеродни материали на базата на

различни органични суровини. Получаване на въглеродни материали посредством

термохимичга обработка, пиролиз, карбонизация, активация. Детайлно

охарактеризиране на прекурсорите и крайните въглеродни продукти.

II. Изследване на влиянието на различни фактори върху процесите на синтез на

въглеродни материали.

III. Приложение на нанопорести въглеродни материали като катализатори,

адсорбенти за пречистване на води и въздух, композити за получаване и съхранение

на водород и др. Екологични проблеми.

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=6603046031
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УВОД

Благодарение на високо порестата си структура и големия си адсорционен капацитет,

въглеродните материали се използват широко като адсорбенти в технологиите, свързани с

отстраняването на замърсители от води и газове в химическата, фармацевтичната,

хранителната индустрия и т.н. Въглеродните адсорбенти често се синтезират от

прекурсори, базирани на скъпи и изчерпващи се изкопаеми горива, но те могат лесно да се

получат и от различни евтини и алтернативни прекурсори - въглища, селскостопански

странични продукти и други материали от биомаса, полимерни материали и т.н. [B1-B5].

НАУЧНИ ПРИНОСИ

I. Разработване на методи за получаване на нови въглеродни материали на базата на

различни органични суровини. Получаване на въглеродни материали посредством

термохимичга обработка, пиролиз, карбонизация, активация. Детайлно

охарактеризиране на прекурсорите и крайните въглеродни продукти.

Основна задача за постигане на тази цел е изучаването на процесите, протичащи при

термохимична обработка на смеси от органични съединения и намиране на възможност

за тяхното насочване към формиране на въглероден материал с развита пореста

структура и висока специфична повърхност.

Съществуват два основни метода за получаване на нанопорести активни въглени:

термична обработка на суровината (селскостопански отпадъци, различни видове

дървесина, лигнитни въглища, полимерни отпадъци и др.) и последваща физична

активация на получения карбонизат. Процесът на активация се провежда при висока

температура в присъствие на активиращ агент, най-често водна пара. Той селективно

елиминира най- реактивните въглеродни атоми от структурата и формира порестата

структура. Другият използван метод включва хидропиролиз на суровината при висока

температура. Обикновено така получените нанопорести адсорбенти съдържат различни

количества минерални примеси в зависимост от суровината. Свойствата на получените

образци се определят от текстурата на суровината и избраните условия на нейната

обработка (крайна температура, скорост на покачване на температурата, активиращ

агент).

Разработена е нова технология за конверсия на отпадни водорасли от производството

на биодизел до газ, течни продукти и порест въглерод. Прекурсорът, получен от

водорасли, се изследва чрез диференциално термично анализ и други методи.

Материалът от водорасли се подлага на пиролиз при 550 °C и съставът на отделящите
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се газ и течни продукти се изследва - определя се преобладаващо съдържание на

полярни съединения в течните продукти. Полученият твърд продукт се подлага на

високотемпературен хидропиролиз (физическа активиране с водна пара) при различни

температури и с различна продължителност [B1].

Методът е разработен от нас в лаб. Химия на твърдите горива, Институт по органична

химия с Център по фитохимия, Българска академия на науките, и се използва успешно

за получаване, на базата на различни прекурсори (отпадъчна биомаса, полимери,

въглища, и др.), на въглеродни материали с висока специфична повърхност и микро-

/мезо-пореста текстура.

Трябва да се отбележи, че повечето изследователи използват физическа активация с

CO2 или химическа активация с различни агенти (K2CO3, KOH, NaOH, ZnCl2, H3PO4, и

др.) [Х1-X5]. Химическата активация води до получаване на материали с много високо

специфична повърхност, но практическото приложение на метода е проблемно и скъпо,

тъй като крайният продукт трябва да се промива продължително с големи количества

вода, за да се отстранят остатъците от активиращите агенти. Обикновено физическа

активация с CO2 е свързана с получаване на продукт с голямо количество близки по

размер пори [X2], докато въглеродните материали, получени в резултат на активацията

с водна пара, се характеризират с наличие на микро-, мезо и макро-пори, като

разпределението на порите по размери e в широк диапазон [B1-B5]. Според мен и двата

метода за физическа активация са подходящи за получаване на високоефективни

въаглеродни адсорбенти, катализатори и др. Изборът на метод за синтез зависи от това,

какво приложение търсим на получените въглеродни материали: когато искаме да

получим продукт с близки по размер пори, е добре да се използва активация с CO2; от

друга страна, активацията с водна пара (високотемпературен хидропиролиз) е

подходящ метод, ако целим получаване на въглеродни адсорбенти с различни по

размер пори, които да бъдат използвани например за адсорбция (от води и въздух) на

атоми, молекули, йони с различни размери, бактерии, вируси и др.

Резултатите от азотна физисорбция на получените от нас материали показват умерено

висока специфична повърхност, с наличие на значително количество на микро-и

мезопори. Установено е присъствие на повърхностни кислород-съдържащи

функционални групи със слабо кисел и основен характер [B1].

Изследвана е възможността за използване на природни асфалтити (въглищно-подобни

изкопаеми материали с високо пепелно съдържание от Турция) за получаване на
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въглеродни адсорбенти. За синтеза бяха използвани различни комбинации от физическа

и химическа активация, както и процедури за деминерализация са минерални киселини

на крайни продукти. Въглеродни адсорбенти с развита пореста структура и с алкален

характер на повърхността, са получени за първи път чрез високотемпературен хидро-

пиролиз на природни асфалтити. Получените въглеродни адсорбенти показват добри

адсорбционни свойства, въпреки високото съдържание на пепел и сяра [B2].

От отпадъчна биомаса и въглища с нисък ранг са синтезирани активни въглени с

различни текстурни и химически повърхностни характеристики (специфична

повърхност 600-900 m2/g), и освен това те се използват като носители за кобалтови

катализатори. Получените активни въглени и модифицирани проби се характеризират

комплексно с различни физикохимични методи, като: нискотемпературна физисорбция

на азот, XRD, EPR, XPS, UV–Vis и TPR с водород. Използван е и методът на Бьом за

качествено и количествено определяне на кислородсъдържащи групи на въглеродната

повърхност преди и след отлагане на кобалт. Каталитичните свойства на кобалтовите

катализатори, получени чрез импрегниране от наситен воден разтвор на кобалтов (III)

нитрат, са тествани в процеса на разлагане на метанол до водород [B3].

Проведен е EPR (електронен параматнитен резонанс) анализ за определяне на

количеството несдвоени електрони и наличието на хетероатоми в изследваните

въглеродни материали. Тези несдвоени електрони се стабилизират по време на процеса

на карбонизация, поради разцепването на връзки в края на ароматните графенови

слоеве, като по този начин се образуват крайни въглеродни атоми, които могат да

свързват хетероатоми - O, N и т.н. Тези въглеродни атоми са силно реактивоспособни

центрове, които определят повърхностната реактивност, повърхностни реакции и

каталитични реакции на въглерода. По принцип EPR спектърът на въглеродните

материали представлява характерен синглет с различна ширина и интензитет.

Изследваните въглеродни материали се характеризират с различен брой парамагнитни

центрове (ПМЦ) и стойности на g-фактора. ПМЦ и хетероатоми не се откриват при

синтетичен активен въглен от странични продукти от въглища, което потвърждава

предположението, че топлинната обработка до 1473 K премахва напълно

хетероатомите, което води до образуване на въглеродни атоми с напълно

хибридизирани свързващи орбитали. Най-високите количества ПМЦ и хетероатоми се

установяват в активен въглен от маслинени костилки. Кобалтовите катализатори,

базирани на въглероди от маслинени костилки и странични продукти от въглища, се

отличават със значително количество ПМЦ и кислородни функционалности. Този факт

[…]


спектроскопия. [Г5]
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5. Адсорбционни изследвания от водни разтвори

Индустриалното замърсяване на водите има негативно въздействие върху екосистемите

и здравето на човека. Отпадните води от химическата, фармацевтичната, каучуковата,

хартиената промишленост и др. често съдържат различни органични съединения -

фенол и неговите производни, пестициди, алифатни и ароматни въглеводороди,

багрила, повърхностно-активни вещества и др. Наличието на тежки метали (Pb, Hg, As,

Cd, Ni, Cr и др.) в индустриалните води е също значим екологичен проблем.

Съществуват различни методи за пречистване на вода от тежки метали, органични и

неорганични замърсители, които се прилагат успешно: адсорбция, екстракция, осмоза,

йонообмен и утаяване. В резултат на направените проучвания на много изследователи

е установено, че най-ефективните и икономически изгодни методи за отстраняване на

замърсители от водите са адсорбционните методи с използване на различни

адсорбенти.

Бе изследван адсорбцията на различни замърсители от водни разтвори, главно метални

йони и органични вещества [B4, B5, Г11, Г12]. Основно са изучени факторите, които

влияят върху адсорбцията на металните йони и органичните замърсители върху

повърхността на въглена. Това са предимно порьозната структура на адсорбента, която

определя достъпността на адсорбата до повърхността на порите и химичния характер

на неговата повърхност, който се определя от количеството на повърхностните

функционални групи и техния химичен характер. Най-важно значение имат радиуса и

йонния потенциал на йоните. Установени са възможности за значително повишаване на

адсорбционния капацитет на активните въглени чрез подходяща химична модификация

на тяхната повърхност, съобразена с химичните свойства на адсорбата.

Синтезиран е нанопорест въглерод на базата на фенолформалдехидна смола и

полиетилен. Изследвана се адсорбцията на фенолни производни от водни разтвори

върху получения въглероден материал. Адсорбционният капацитет на въглерода е

свързан със специфичната повърхност и състава на синтезирания материал, както и с

природата на адсорбента. Полученият адсорбент се характеризира с висока повърхност

и порьозност, и демонстрира висока адсорбционна способност към ароматни

съединения. Всички изследвани фенолни съединения показват висок афинитет към

въглерода, потвърждавайки, че механизмът на задържане се осъществява чрез

неспецифични взаимодействия между електронната плътност на въглеродния атом и

молекулите на ароматните замърсители [Г11].
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Беше получен нов тип хибриден материал, подходящ за отстраняване на метални

катиони (в случая никелови) от отпадъчни води, като се използва комбинирането на два

метода на пречистване - механично пречистване и адсорбция. Първият компонент на

хибридния материал е полимерна мембрана, която се приготвят с помощта на

съполимеризация на акрилонитрил с винилацетат, акрилова киселина (метакрилова

киселина). Вторият компонент на хибридния материал е прахообразен активен въглен,

от естествен или синтетичен произход, като се добавят 4 % или 8 %. По този начин

ултрафилтрационните характеристики на полимерните мембрани се комбинират с

адсорбционните свойства на въглена. Хибридни мембрани, приготвени чрез фазова

инверсия, бяха напълно характеризирани чрез FTIR спектроскопия, TGA, SEM, BЕT и

XRD. Установено е, че разработените хибридни органично-неорганични мембрани

показват висока адсорбционен капацитет (51%) спрямо Ni2+ катони във водни разтвори

[Г12].

Изследвано е адсорбционното поведение спрямо фенол на различни модификации на

активен въглен, приготвен от смеси от каменовъглен катран и фурфурол. Структурата и

повърхностните свойства се характеризират с помощта на адсорбция на N2, IR

спектроскопия и повърхностни кислородни групи. Установено е, че адсорбцията на

фенол от активен въглен от смес от фурфурол и каменовъглен катран корелира с

неговата специфична повърхност и обем на микропорите [B5].

Беше изследвана адсорбция на живачни йони върху активен въглен, получен от

полимерен отпадъчен продукт. Структурата и повърхностните свойства на пробата са

се характеризира с различни методи - адсорбция на N2, IR спектроскопия, определяне

на повърхностни кислородни групи. Адсорбцията на живак (II) във воден разтвор от

синтезирания активен въглен се изследва при различни условия - време на разбъркване,

концентрация на метални йони, количество адсорбент, pH. Установено е, че

експерименталните резултати съвпадат много добре с адсорбционните изотерми на

Лангмюр и Фройндлих. Полученият активният въглен демонстрира висок

адсорбционен капацитет спрямо живачни йони (196 mg/g). Резултатите показват че

отстраняването на Hg
2+ от водни разтвори се увеличава с повишаване на pH от 2 до 5, и

леко намалява при pH > 6. [В4].
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ПЕРСПЕКТИВИТЕ ЗА НАУЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ ПРЕЗ СЛЕДВАЩИТЕ 5

ГОДИНИ

- Синтез на нови ефективни въглеродни материали – C/C композити,

въглеродна пяна, въглеродни нанотръбички, графен и др.

- Разширяване на материалната база за получаване на въглеродни

адсорбенти и други въглеродни материали чрез оползотворяване на

органични отпадъци - биомаса, полимери, и др.

-Разработване на нови методи за синтез на въглеродни адсорбенти с

подходящ размер на порите, позволяващ достъпа на молекулите на

замърсителя до цялата повърхност на адсорбента, което ще повиши

неговия адсорбционен капацитет.

-Търсене на подходящи методи за модификация (например чрез нанасяне

на метални йони и други агенти посредством йонен обмен, импрегниране,

зол-гел метод и др.) на повърхността на въглеродните адсорбенти с цел

промяна на химичния им характер, съобразно природата на замърсителя.

- Ще бъдат продължени изследванията в други области на приложение на

въглеродните материали - съхранение на водород, електрод за батерии,

адсорбент за различни бактерии и вируси.
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