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РЕЦЕНЗИЯ
от д-р Татяна Тодорова Табакова

професор в Институт по катализ - БАН
на материалите, представени за участие в конкурс
за заемане на академичната длъжност „професор“

в Институт по Органична химия с Център по Фитохимия (ИОХЦФ) - БАН
по област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.2 „Химически науки”
научна специалност „Органична химия”

В конкурса за „професор“, обявен в Държавен вестник, бр. 40 от 31.05.2022 г. и в

интернет-страница на ИОХЦФ - БАН, като единствен кандидат участва доц. д-р Бойко

Георгиев Цинцарски от лаборатория “Химия на твърдите горива“.

1. Общо представяне на получените материали
Представеният от доц. д-р Бойко Цинцарски комплект материали е в съответствие с

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България

(ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на БАН и Правилника на ИОХЦФ-БАН и

отговаря на критериите на ИОХЦФ-БАН за заемане на академичната длъжност

“професор“.
За участие в конкурса кандидатът е приложил 17 научни труда, които са реферирани в

световните бази данни Scopus и Web of Science. Разпределението на списанията, в които са

публикувани трудовете, по съответните Q фактори е както следва: Q1  8, Q2  8 и Q4 – 1.
Всички трудове са публикувани след присъждане на ОНС „Доктор“ и след конкурса за

заемане на академичната длъжност „Доцент” и са ясно разграничени в списъка с общия

брой публикации (1997  2022). Представен е подробен списък на всички цитирания, както

и списък и доказателствен материал за участия в научни форуми за периода 2018-2021 г.
Приложен е и списък за ръководство и участие в изпълнение на договори с национално и

международно финансиране.

2. Кратки биографични данни на кандидата
Доц. Бойко Цинцарски е завършил Софийския университет “Св. Кл. Охридски” през

1996 г. През 1998 г. започва работа в Института по обща и неорганична химия - БАН като

химик. През 2000 г. е зачислен за редовен докторант в лаборатория “Синтез и

реактивоспособност на оксидни системи”. След защита на дисертация на тема „Селективна

каталитична редукция на азотни оксиди с въглеводороди върху Co−ZSM-5 и сродни

катализатори. ИЧ-спектроскопско изучаване на механизма на процеса” през 2006 г.

получава образователната и научна степен „доктор”. Работи в ИОХЦФ от 2003 г., като през

2006 г. е избран за асистент, а през 2008 г. – за главен асистент. След участие в конкурс през

2013 г. заема академичната длъжност „доцент“ в лаборатория “Химия на твърдите горива“.

3. Обща характеристика на дейността на кандидата

Оценка на научната и научно-приложна дейност на кандидата
Доц. Цинцарски е съавтор на 105 научни публикации и 1 глава от книга, издадена от

Nova Science Publishers. В списания с импакт фактор са публикувани 89 научни труда, като

най-голям брой от тях са от най-високата категория Q1 – 34. Разпределението на
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останалите трудове е както следва: Q2 – 24, Q3 – 7 и Q4 – 24, 13 в списания със SJR без IF и

само 3 в списания без IF или SJR. Трябва да се отбележи, че доц. Цинцарски е съавтор на 67
научни труда, публикувани след заемане на академичната длъжност "доцент", което е

индикатор за много висока публикационна активност.
Израз на научната значимост на публикуваните резултати е демонстрираният интерес

от научната общност, изразяващ се в забелязаните 1096 цитирания (без автоцитати) в

научни издания, реферирани и индексирани в базата данни Scopus. Цитатите са основно от

чуждестранни автори, само 4 са от български автори. Броят цитирания след конкурса за

„доцент“ през 2013 г. са 817, който е многократно по-висок от специфичните изисквания на

ИОХЦФ за броя цитирания при кандидатстване за заемане на длъжността „професор“.

Публикациите, включени в настоящия конкурс са цитирани 112 пъти. Общият Н-индекс е

17 според базата данни Scopus (след изключване на автоцитиранията на всички съавтори) и

също значително надвишава минималните изисквания, посочени в Правилника за

условията и реда за заемане на академични длъжности в ИОХЦФ.
Резултатите от научните изследвания, в които участва д-р Цинцарски, са представени

на национални и международни форуми под формата на 85 устни или постерни доклади.
През периода 2018-2021 г. д-р Цинцарски е участвал в 12 научни форуми, на които е

изнесъл 11 устни доклади, в т.ч. 2 пленарни.
Изпълнението на национални и международни научно-изследователски проекти

заема съществена част от дейността на доц. Цинцарски. Той е ръководител на два проекта с

национално финансиране от Фонд “Научни изследвания” и 6 проекта, разработвани в

международно сътрудничество в рамките на ЕБР с институти от Румънската академия и

Полската академия на науките. Одобрените за финансиране проекти са показател за

научната компетентност на доц. Цинцарски. Оценка на способността да генерира идеи и

умението да работи в екип е участието в изпълнение на 7 научно-изследователски проекта
с национално финансиране от Фонд “Научни изследвания”, както и 3 проекта финансирани

от Оперативни програми на ЕС.

Оценка на учебно-педагогическа дейност
Доц. Цинцарски е бил научен консултант в 3 проекта по Националната програма

“Млади учени и постдокторанти” на МОН (2018-2022). В момента е ръководител на

лаборатория “Химия на твърдите горива”, което не е отразено в материалите за конкурса.

Научни и научно-приложни приноси
Научните приноси са представени под формата на разширена хабилитационна

справка, в която доц. Цинцарски отразява основните резултати, публикувани в 17те научни

труда, с които участва в конкурса за „професор“. Те са разделени в две групи, покриващи

показатели В и Г в Таблица 2 на Правилника на ИОХЦФ. В група В са включени 5
публикации, съответстващи на хабилитационен труд. Те са с IF и разпределението по

квартили е както следва: Q1 – 2, Q2 – 2, Q4 – 1. Във всички статии кандидатът е първи или

кореспондиращ автор, което е показател за приноса му в планиране и провеждане на

експериментите и обобщаване на резултатите.
Изследванията са фокусирани върху разработване на методи за синтез на нови

въглеродни материали със зададени свойства с цел използването им в процеси, свързани с
опазване на околната среда, като носители на катализатори, адсорбенти, композити за

съхранение на водород и др. Важно е да се подчертае, че за получаването на въглеродните
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материали са използвани евтини суровини - въглища, органични отпадъци от

селскостопанското и промишлено производство, което допринася за икономическата им

рентабилност.
Основните научни приноси според приложената разширена справка са групирани от

кандидата в следните направления:
1. Разработване на методи за получаване на нови въглеродни материали на основата на

различни органични суровини и охарактеризиране на прекурсорите и крайните

въглеродни продукти.
2. Изследване влиянието на различни фактори върху процесите на синтез на

въглеродните материали.
3. Приложение на нанопорести въглеродни материали като катализатори, адсорбенти

за пречистване на води и въздух, композити за получаване и съхранение на водород

и др.

Акцент в приносите от изследванията, включени в публикациите от група В, е

разработването на нови процедури за получаване на въглеродни материали чрез

използване на различни органични суровини. Намерени са зависимости между химичния

състав и текстурата на изходните материали и свойствата на крайния продукт, които

позволяват целенасочен избор на подходящ изходен материал в зависимост от

изискванията на желания продукт.
 Разработена е нова технология за получаване на газ, течни продукти и порест

въглерод чрез ефективно оползотворяване на отпадни водорасли от производството

на биодизел. Твърдият продукт, получен след пиролиз на отпадната суровина при 550

°C, е подложен на високотемпературен хидропиролиз (физическо активиране с водна

пара) при различни температури и продължителност. В резултат на активацията с

водна пара са получени въглеродни материали с умерено висока специфична

повърхност и наличие на микро- и мезопори. Установено е присъствие на

повърхностни кислород-съдържащи функционални групи със слабо кисел и основен

характер. Този тип пореста структура е благоприятна при използване на материалите

за адсорбция (от води и въздух) на атоми, молекули, йони с различни размери,

бактерии, вируси и др.

 Разкрити са нови възможности за използване на природни асфалтити (изкопаеми

материали с високо пепелно съдържание от Турция, подобни на въглища). За първи

път е приложен високотемпературен хидропиролиз на природни асфалтити при

синтез на въглеродни адсорбенти. Получени са материали с развита пореста

структура и с алкален характер на повърхността.
 Изучено е приложението на активни въглени, получени от отпадъчна биомаса

(костилки от праскови или маслини) или нискокачествени въглища, за носители на

кобалт-съдържащи катализатори за разлагане на метанол. Установено е, че

дисперсността и съставът на активната кобалтова фаза силно зависи от

повърхностните кислород-съдържащи функционални групи на носителите, които

могат да се контролират чрез предварителната обработка на активните въглени.

Показано е обаче, че текстурните свойства на въглеродните носители имат решаващо

значение за каталитичната активност.
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 Установено е, че активен въглен получен от полимерен отпадъчен продукт,
притежава висок адсорбционен капацитет по отношение на живачни йони (196 mg/g).
Изследвано е влиянието на реакционните условия - време на разбъркване,

концентрация на метални йони, количество адсорбент, pH. Установено е, че

повишаване на pH от 2 до 5 има положителен ефект при очистването на водни

разтвори от Hg2+.

 Изследвани са структурата, повърхностните свойства и адсорбционното поведение

по отношение на фенол на различни модификации активен въглен, получен от смеси

от каменовъглен катран и фурфурол. Намерена е пряка зависимост между

адсорбционните свойства и текстурните характеристики (специфична повърхност и

обем на микропорите).

Научните приноси по показател Г са описани в 12 труда, разпределени по категории

както следва: Q1 – 6 и Q2 – 6. В тези трудове основно са дискутирани резултати,

разкриващи приложението на нанопорести въглеродни материали в катализа или като

адсорбенти за пречистване на води и въздух, композити за получаване и съхранение на

водород и др. Три от трудовете (Г2, Г3 и Г7) са свързани с успешното приложение на

синтезирани от различни суровини активни въглени за носители на катализатори за

разлагане на метанол с цел получаване на чист водород.

 Чрез вариране на температурата на активиране и постсинтезно третиране с азотна

киселина са синтезирани активни въглени с висока чистота, различни текстурни

характеристики и повърхностна функционалност. Тези свойства оказват различно

влияние на каталитичната активност на моно- (Fe3О4 или ZnО) и биметалните

(ZnFe2O4) модификации. Повишената температурата на активиране по време на

синтеза на въглеродния носител увеличава относителния дял на мезопорите и

благоприятства образуването на фино дисперсни магнетитни частици с висока

реактивоспособност в процеса на разлагане на метанол върху Fe3О4-съдържащия

образец. Предобработката с азотна киселина води до наличие на допълнително

количество повърхностни киселинни групи, влияещи на дисперсността на частиците

цинков оксид в Zn-съдържащите катализатори. Комбинирането на по-ниска

температура на активиране и предварителна обработка с азотна киселина улеснява

формирането на високоактивни феритни наночастици в биметалните катализатори
поради ограниченото отлагане на металооксидни частици в микропорите на носителя.

 Установено е, че текстурните особености на активните въглени са в пряка зависимост

от вида на използваната отпадна суровина (прасковени костилки или странични

продукти от преработка на въглища) и влияят на дисперсността и състава на

нанесената активна феритна фаза NixZn1-xFe2O4 (x=0, 0.2, 0.8 и 1). Формирането на

фино дисперсна фаза се благоприятства от повишаване на отношението Ni/Zn и

наличието на значителна част мезопори в носителя.
 Въглеродни материали, получени от костилки от праскови или странични продукти

от пиролизата на нискокачествени въглища са използвани за носители на
Ni0.5M0.5Fe2O4 смесени ферити (M = Zn или Cu). С помощта на детайлно

физико-химично охарактеризиране са намерени доказателства, че дисперсността и

състава на нанесената активна фаза зависят от текстурните характеристиките на

въглеродния носител. Наличието на мезопорьозност във въглеродната матрица води
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до формирането на по-фино диспергирани и лесно редуцируеми шпинелни частици,

което осигурява по-висока първоначална каталитична активност, но бързо

дезактивиране на катализаторите. Наличието на целулоза и хемицелулоза в

използваната биомаса или добавянето на фурфурол към прекурсорната смес улеснява

образуването на мезопори в активния въглен.
Към тази група приноси могат да бъдат включени и резултатите от изучаването на

електро-каталитичните свойства на оксидни мезопорести материали с различно молно

отношение Fe:Ce, модифицирани с NiO. Чрез редукция във водород са получени високо
дисперсни Ni–Fe сплави в цериева матрица. Металната фаза е допълнително

модифицирана в железни карбиди и метални сплави, капсулирани във въглеродни

нановлакна по време на протичането на реакцията на разлагане на метанол.

Приносите, свързани с разработването на метал-въглеродни композити за съхранение

на водород са описани в три публикации (Г1, Г8 и Г9):
 Синтезирани са различни въглеродни материали (нанопорест въглен, въглеродна

пяна, графен и др.) чрез оползотворяване на отпадни продукти от индустрията и

транспорта и са използвани за получаване на метал-въглеродни композити за

съхранение на водород. Композити със състав 95 тегл. % Mg  5 тегл. % активен

въглен (синтезиран от полиолефинов восък) са показали висок абсорбционен

капацитет, който се запазва след продължителни цикли на хидриране-дехидриране.
 Изследван е ефекта върху абсорбционните свойства на Mg на други видове

въглеродни материали, получени от кайсиеви костилки или от бобени шушулки.

Установен е по-изразен положителен ефект върху сорбционните характеристики на

магнезия при смесване с активен въглен от кайсиеви костилки. Сравнен е

абсорбционният капацитет при 300 С на композити със състав 80 тегл. % MgH2  15

тегл. % Ni  5 тегл. % активен въглен (синтезиран от полиолефинов восък, отпадъчен

продукт от производството на полиетилен при ниско налягане) и 90 тегл. % MgH2  5

тегл. % Ni  5 тегл. % активен въглен. Показано е, че и двете добавки влияят

положително върху кинетиката на хидриране и абсорбционния капацитет.

Изучаването на адсорбционните свойства на различни въглеродни материали е

актуално и атрактивно направление, тъй като позволява минимизиране на вредните

въздействия върху околната среда и човешкото здраве.
 Оценени са адсорбционните свойства по отношение на CO2 на три вида активни

въглени от селскостопански суровини - костилки от праскови, маслини или кайсии,
синтезирани чрез комбинация от пиролиз и активиране с водна пара. Установено е, че

най-голям принос за обема на нанопорестия въглен от кайсиеви костилки имат
микропорите с разпределение по размер в тесен интервал. Този материал
демонстрира най-висока адсорбционна способност при 30 С. Активният въглен от

маслинени костилки притежава основно мезо и макропори, което е вероятната

причина за по-бързото насищане с СО2. Установено е, че адсорбцията на CO2 върху

активен въглен от кайсиеви костилки е обратим процес, като времето за регенерация

зависи от температурата и в по-малка степен от дебита на използвания при

десорбционните тестове чист азот.
 Изследвана е адсорбцията на фенолни производни от водни разтвори върху

нанопорест въглероден материал, синтезиран от отпадни продукти от производството
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на полиетилен. Установено е, че високата адсорбционна способност е обусловена от

свойствата на адсорбента - висока специфична повърхност, развита пореста структура

и наличие на кислород-съдържащи функционални групи на повърхността на

адсорбента.
 Постигнато е очистване на Ni

2+ йони във водни разтвори с помощта на нов тип

хибриден материал, комбиниращ механично пречистване и адсорбция. Прахообразен

активен въглен от естествен или синтетичен произход е използван за получаването на

хибридни органично-неорганични мембрани с висока адсорбционна способност.

Научно-изследователски принос с изразен приложен характер представлява

получаването на въглеродни композити с потенциално приложение във медицината,

военната и авиационна промишленост като конструкционни материали. Чрез изучаване на
влиянието на размера на въглеродните частици, използвани като пълнител на епоксидна

матрица, върху морфологията на получения чрез карбонизация композит са подобрени

термомеханичните и трибологични свойства.
Научните приноси на доц. Цинцарски представляват както новост за науката, така и

обогатяване на съществуващите знания.
В справката за научните приноси кандидатът е представил перспективите за своята

изследователска работа през следващите 5 години. Като цяло изследванията ще се развиват

в насоките, в които е работил успешно досега с разширяване на видовете синтезирани

ефективни въглеродни материали чрез оползотворяване на органични отпадъци и

оптимизиране на методите за синтез и модифициране с цел намиране на други области на

приложение.

4. Оценка на личния принос на кандидата
Доц. Цинцарски е е първи или кореспондиращ автор в 6 от публикациите. Поради

интердисциплинарния характер на изследванията, в трудовете участват по няколко

съавтори. Независимо от това считам, че личният принос на доц. Цинцарски в проведените

изследвания е безспорен.

5. Критични забележки и препоръки
Нямам забележки по същество към представените от доц. Цинцарски научни

трудове. Съществуват обаче несъответствия между номерирането на трудовете от група В

и цитирането им в справката за научните приноси, което беше коригирано от кандидатът

след подаване на документите. Наличието на голям брой неточни изрази и правописни

грешки оставят впечатление за проява на небрежност при подготовката на

хабилитационната справка на български език. Някои изрази звучат смущаващо, като:
„висок капацитет на абсорбция при продължително колоездене“ при описанието на ролята

на добавка от активен въглен към магнезий с цел създаване на материал за съхранение на

водород (статия Г1), или „получени смесени ферити (M = Zn или Cu), поддържани върху

нанопорести въглеродни материали“ (Г7) за смесени ферити, нанесени върху нанопорести

въглеродни материали .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Доц. д-р Бойко Георгиев Цинцарски е представил достатъчен брой научни трудове,

публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС „Доктор“ и участието в

конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“. В работите на кандидата има
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научни и научно-приложни приноси, които са получили международно признание като

всички са публикувани в международни списания. Постигнатите от доц. Бойко Цинцарски
резултати в научно-изследователската дейност съответстват на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ на БАН и Правилника на ИОХЦФ-БАН за заемане на академичната

длъжност “професор“.
След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на

тяхната значимост и съдържащи се в тях научни и научно-приложни приноси, намирам за

основателно да дам своята положителна оценка и да препоръчам на Научното жури да

изготви доклад-предложение до Научния съвет на ИОХЦФ - БАН за избор на доц. д-р

Бойко Георгиев Цинцарски на академичната длъжност „професор“ в ИОХЦФ -БАН по

професионално направление направление 4.2 „Химически науки”, научна специалност

„Органична химия”

20.09.2022 г. Рецензент: .............................................

Проф. д-р Татяна Табакова